Sicut autem pax hominibus bonae voluntatis (Lc 2,14), et quando sunt alii odor mortis in mortem; sic interitus hominibus malae voluntatis, et quando iustus arma sinistra sunt ad salutem. Itaque reddet illis non secundum nostram utilitatem, quae de ipsis fit; sed secundum ipsorum iniquitatem, quam diligendo oderunt animas suas: et non secundum beneficium quod nobis de ipsis praestat, honorat eos, qui etiam malis bene utitur; sed *secundum malitiam eorum disperdet eos Dominus Deus noster*.

29. Toleret ergo iustus iniustum; toleret temporalem impunitatem iniusti, temporalis labor iusti: sed iustus ex fide vivit (Rom 1,17). Non est enim alia iustitia hominis in hac vita, nisi ex fide vivere, quae per dilectionem operatur (Gal 5,6). Si autem ex fide vivit, credat et sibi futuram requiem post praesentem laborem, et illis sempiternos cruciatus post praesentem exultationem. Et si fides per dilectionem operatur, diligit etiam inimicos, et quantum in ipso est, prodesse illis velit: ita enim faciet ne sibi obsint illi, cum hoc velint. Et quando forte potestatem acceperint quasi nocendi et dominandi; sursum cor habeat, ubi ei nemo nocet, edoctus et eruditus ex lege Dei, ut mitigetur a diebus malignis, donec fodiatur peccatori fovea. Si enim in lege Domini voluntas eius est, et in lege eius meditabitur die ac nocte (Ps 1,2), cuius conversatio in caelis est (Phil 3,20);

en los cielos, lucirá desde el firmamento sobre la tierra. De aquí tomó este salmo el título de *día cuarto del sábado*, pues en el cuarto día fueron hechos los luminares, para que el justo haga todas las cosas claramente, sin murmuraciones, reteniendo la palabra de vida en medio de una generación extraviada y perversa. Pues así como la noche no extingue el fulgor de las estrellas en el cielo, tampoco la iniquidad oscurece las mentes de los fieles afianzadas en el firmamento de la divina Escritura. El mismo entregar de vez en cuando nuestras cosas terrenas en poder de los malos, no sólo sirve a nuestra enseñanza para que el Señor sea nuestro refugio, y Dios el auxiliador de nuestra esperanza, sino que también aprovecha a la fosa del mismo pecador, del que se dice en otro salmo: *Se inclinará y caerá al dominar al pobre*.

30. Quizás os fue molesta la extensión del sermón, aun cuando por este vuestro ardiente entusiasmo no aparezca tal cosa. Si fue así, perdonadme; primeramente porque lo hice mandado, pues el Señor, Dios nuestro, me lo ordenó por medio de los hermanos en quienes habita, ya que no manda el Señor si no es por su trono o morada. En segundo lugar porque confieso que os mostrasteis ávidos de mi palabra, como yo de vuestros corazones. Premie, endulce nuestro Dios este trabajo para que mi sudor y fatiga os sirva de provecho y no de prueba de acusación. Digo esto, hermanos, para que de lo que oísteis aprovechéis y lo meditéis en vuestro interior. No lo olvidéis, no sólo en vuestro pensamiento y conversación, sino también en vuestro vivir. Pues la buena vida que se lleva debido a los preceptos de Dios es como el punzón con el que se escribe en el corazón lo que se oye. Si se escribiese

de firmamento lucet super terram: unde iste psalmus titulum de *quarta sabbati* accepit, quando facta sunt luminaria (Gen 1,14); ut omnia faciat sine murmuratione, verbum vitae habens in natione tortuosa et perversa (Phil 2,14-16). Sicut enim stellas in caelo non extinguit nox; sic mentes fidelium inhaerentes firmamento Scripturae Dei non vincit iniquitas. Et hoc ipsum quod nostra terrena dantur aliquando in potestatem malorum, non solum ad nostram pertinet eruditionem, ut fiat nobis Dominus in refugium, et Deus in auxilium spei nostrae; sed etiam ad ipsius peccatoris foveam proficit, de quo in alio psalmo dicitur: *Inclinabitur et cadet, cum dominabitur pauperum* (Ps 9,10).

30. Forte onerosa fuit vobis longitudo sermonis: quanquam in ista alacritate studii vestri non hoc appareat. Sed etsi ita est, ignoscite: primo, quia iussus feci; nam Dominus Deus noster per eos mihi fratres iussit, in quibus habitat. Non enim iubet Deus, nisi de sede sua. Deinde, quia tantum avidi fuistis nostri, confitemur, et nos avidi fuimus vestri. Consoletur ergo Deus noster laborem istum, ut sudor iste noster sit vobis in propectum salutis, non in testimonium accusationis. Hoc dico, fratres, ut ex eo quod audistis, proficiatis, et ruminetis vobiscum: non vos permitatis oblivisci, non solum ista recogitando et colloquendo, sed etiam ita vivendo. Bona vita enim ex praeceptis Dei quae agitur, tanquam stilus

en la cera, fácilmente se borraría. Escribidlo en vuestros corazones, en vuestras costumbres, y jamás se borrará.

SALMO 94

[EXHORTACIÓN A LA ALABANZA Y OBEDIENCIA A DIOS]

SERMÓN

1 [v.1]. Yo hubiera querido, hermanos, oír más bien a nuestro Padre, pero comprendo que es un bien obedecerle. Como me ordenó el que se digna orar por mí, hablaré sobre el presente salmo a vuestra caridad lo que se digne concederme el Señor, Dios nuestro. El salmo lleva por título: *Alabanza de cántico; para David*. La alabanza de cántico entraña regocijo, porque es un canto, y devoción, porque también es alabanza. ¿Y qué otra cosa puede alabar más el hombre que aquello que le agrada de tal suerte que no puede desagradarle? La seguridad de la alabanza sólo se da en la alabanza de Dios. El loador está seguro cuando no teme ni se avergüenza de aquel a quien elogia. Luego alabemos y cantemos; es decir, alabemos con gozo y alegría. El mismo salmo nos declara lo que hemos de alabar en los versillos siguientes.

2. *Venid, regocijémonos en el Señor*. Nos invita al gran festín del regocijo, no del mundo, sino de Dios. Si no existiera en el mundo un regocijo malo, que ha de distinguirse del regocijo bueno, sobraría con decir: "Venid, regocijémonos"; pero el sal-

est, quod auditur scribens in corde. Si in cera scriberetur, facile deleteretur: scribite illud in cordibus vestris, moribus vestris, et nunquam delebitur.

PSALMUS 94

SERMO

1 [v.1]. Ego vellem, fratres, ut patrem nostrum potius audiremus; sed et hoc bonum est ut patri obediamus. Quia ergo iussit nobis, qui dignatur orare pro nobis, de praesenti psalmo quod Dominus Deus omnium nostrum donare dignabitur, loquar Charitati Vestrae. Est autem Psalmi titulus, *Laus cantici ipsi David*. *Laus cantici* et hilaritatem significat, quia cantus est; et devotionem, quia laus est. Quid enim magis homo debet laudare, quam id quod sic placet, ut non possit sibi displicere? Securitas ergo laudis in laude Dei est. Ibi laudator securus est, ubi non timet ne de laudato erubescat. Et laudemus ergo, et cantemus; hoc est, eum hilaritate et eum laetitia laudemus. Quid autem laudaturi sumus, ipse Psalmus sequentibus versibus indicat nobis.

2. *Venite, exsultemus Domino*. Invitat ad magnas epulas exsultandi, non saeculo, sed Domino. Nisi enim esset in hoc saeculo exsultatio mala, quae distinguenda est ab exsultatione bona, sufficeret dicere, *Venite, exsultemus*: sed breviter distinxit. Quid est bene exsultare? Domino ex-

mista los distinguió con brevedad. ¿Qué es regocijarse bien? Regocijarse en el Señor. Luego el regocijo malo es regocijarse en el mundo, y el bueno en el Señor. Debes regocijarte con piedad en el Señor si quieres burlarte con seguridad del mundo. ¿Qué significa *venid*? ¿Por qué llama para que vengan aquellos con quienes desea regocijarse en el Señor si no es porque, estando lejos, quiere que, viniendo, se acerquen, y, acercándose, lleguen, y, llegando, se regocijen? ¿Cómo es que están lejos? ¿Por ventura puede el hombre estar distante de Aquel que está en todo lugar? ¿Quieres estar lejos de El? ¿Adónde irás en donde te halles lejos? En cierta ocasión, un pecador afligido y arrepentido de sus pecados, confiando en su salvación, remiendo la ira de Dios y deseando aplacarle, habla de este modo en otro salmo. *¿Adónde iré lejos de tu Espíritu, adónde huiré de tu rostro? Si subo al cielo, allí estás tú.* Luego ¿qué le resta? Si sube al cielo, allí encontrará a Dios. ¿Adónde ha de ir para huir lejos de Dios? Oye cómo prosigue: *Si bajo al infierno, allí te hallas.* Luego si, subiendo al cielo, encuentra a Dios y, bajando al infierno, no se aparta de El, ¿adónde ha de ir? ¿Adónde a de huir del airado sino al aplacado? Sin embargo, siendo en absoluto cierto que nadie puede huir de Aquel que se halla presente en todo lugar, no obstante, si algunos no se hallasen distantes de Dios, no se diría: *Este pueblo me honra con los labios, pero su corazón está lejos de mí.* Luego nadie está lejos de Dios si no es por la semejanza. ¿Y qué quiere decir *desemejanza*? Mala vida, malas costumbres. Luego si por las buenas costumbres nos acercamos a Dios, por las malas nos alejamos de El. Uno y el mismo hombre,

sultare. Ergo exsultatio mala est, exsultare saeculo; exsultatio bona est, exsultare Domino. Pie debes Domino exsultare, si vis securus mundo insultare. Quid est autem, *Venite*? Unde vocat ut veniant, cum quibus vult exsultare Domino; nisi quia longe sunt ut veniendo propinquent, propinquando accedant, accedendo exsultent? Unde autem longe sunt? Numquid locis longe potest homo esse ab eo qui ubique est? Vis esse ab eo longe? Quo ibis, ut longe sis? Nam quidam peccator quidem, sed tamen cum spe salutis poenitens et dolens de peccatis, et metuens iram Dei, et volens placare Deum, sic in alio psalmo loquitur: *Quo ibo ab spiritu tuo? et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in caelum, tu ibi es.* Quid ergo restat? Quia si ascenderit in caelum, ibi invenit Deum: ut longe fugiat a Deo, quo iturus est? Vide quid dicat: *Si descendero ad infernum, ades* (Ps 138,7,8). Si ergo ascendendo in caelum, ibi invenit Deum; descendendo in infernum, non fugit Deum: quo iturus est, quo fugiturus est ab illo irato, nisi ad ipsum placatum? Et tamen, cum omnino nemo possit fugere ab illo qui ubique est, nisi quidam longe essent a Deo, non diceretur: *Populus iste labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (Is 29,13). Non ergo loco quisque longe est a Deo, sed dissimilitudine. Quid est, dissimilitudine? Mala vita, malis moribus. Si enim bonis moribus propinquatur Deo; malis moribus receditur a Deo. Unus ergo idemque homo corpore stans uno loco, et amando Deum ac-

estando con el cuerpo en un mismo lugar, amando a Dios, se acerca a El, y, amando la iniquidad, se aleja de El; sin mover su pie puede acercarse o alejarse. En este camino, nuestros pies son nuestros afectos. Según sea el afecto que tenga cada uno, conforme sea su amor, así se acerca o aleja de Dios. ¿Por ventura no decimos muchísimas veces cuando encontramos algunas cosas desemejantes: “Esto está muy distante de aquello”? Cuando comparamos, por ejemplo, a dos hombres, a dos caballos, a dos vestidos, y alguien dice: “Este vestido es semejante a otro, es igual que aquél”; o: “Este hombre es igual que aquél”, ¿qué dice el que contradice? “No hay tal cosa; está muy distante el uno del otro”. ¿Qué significa “está muy distante de aquél”? Es desemejante a él. Están cerca, y, sin embargo, están distantes el uno del otro. Por el contrario, si dos hombres iníquos, semejantes por la vida y las costumbres, se encuentran el uno al oriente y el otro al occidente, ambos están juntos. De igual modo, si dos justos residen el uno en el oriente y el otro en el occidente, ambos se hallan juntos, porque están unidos a Dios. Por otra parte, un justo y un perverso, aun cuando se hallen amarrados con una misma cadena, están sobremanera distanciados. Luego si por la desemejanza nos apartamos de Dios, por la semejanza nos acercamos a El. ¿Por qué semejanza? Por la que fuimos creados, por aquella que pecando destruimos en nosotros mismos, por aquella que volvemos a recibir por la remisión de los pecados, la cual se renueva interiormente en nuestra mente a fin de que se grabe de nuevo en la moneda, es decir, en nuestra alma, la imagen de Dios, y así la restituyamos a sus tesoros. Pues ¿por qué, hermanos,

cedit ad Deum, et amando iniquitatem recedit a Deo: nusquam pedes movet, et tamen potest et accedere et recedere. Pedes enim nostri in hoc itinere, affectus nostri sunt. Prout quisque affectum habuerit, prout quisque amorem habuerit, ita accedit vel recedit a Deo. Nonne plerumque dicimus, quando invenimus aliqua dissimilia: Hoc longe est ab illo? Quando aliquos duos forte homines comparamus, duos equos, duas vestes, et dixerit aliquis, Similis est haec vestis, talis est qualis illa; aut, Iste homo talis est qualis ille: quid alius dicit, qui contradicit? Absit; longe est ab illo. Quid est, longe est ab illo? Dissimilis est illi. Et iuxta stant, et tamen iste longe est ab illo. Duo vero iniqui pares vita et moribus, si unus sit in Oriente, alter in Occidente, iuxta invicem sunt. Et duo iusti similiter, alter sit in Oriente, alter in Occidente, secum sunt, quia in Deo sunt. Contra, unus iustus, alter iniquus, etiamsi una catena ligentur, multum a se separati sunt. Ergo si dissimilitudine recedimus a Deo, similitudine accedimus ad Deum. Qua similitudine? Ad quam facti sumus, quam in nobis peccando corruperamus, quam peccatorum remissionem recepimus, quae in nobis renovatur intus in mente, ut tanquam resculpatur in nummo, id est, in anima nostra imago Dei nostri, et redeamus ad thesauros eius. Nam unde, fratres, de nummo voluit Domi-

quiso nuestro Señor Jesucristo mostrar, mediante la moneda, a los tentadores lo que Dios exigía? Cuando, maquinando un motivo de calumnia sobre el tributo del César, quisieron consultar al Maestro de la Verdad, y al consultarle tentarle diciéndole si era lícito pagar el tributo al César, ¿qué les dijo El? *Hipócritas, ¿por qué me tentáis?* Pidió que le fuese entregada una moneda, y entregada: *¿De quién es la imagen?*, pregunta. Ellos respondieron: *Del César.* Y El les contestó: *Devolved al César lo que es del César, y a Dios lo que es de Dios.* Esto es como si dijera: "Si el César reclama su imagen, que se esculpíó en la moneda, ¿Dios no exigirá su imagen grabada en el hombre?" Invitándonos nuestro Señor Jesucristo a esta semejanza, nos manda que amemos a nuestros enemigos, y nos propone un ejemplo del mismo Dios: *Sed—dice—como vuestro Padre, que está en los cielos, el cual hace salir el sol sobre los buenos y los malos y llueve sobre los justos y los injustos. Sed perfectos como vuestro Padre.* Cuando dice: *Sed perfectos como El*, nos invita a la semejanza. Si nos convida a la semejanza, es evidente que, siendo desemejantes, nos habíamos apartado de Dios, y que estábamos lejos de El por la desemejanza, y que nos acercamos a El por la semejanza, a fin de que se cumpla en nosotros lo que se escribió: *Acercaos a Dios y seréis iluminados.* Luego este salmo dice: *Venid, regocijémonos en el Señor*, a ciertos hombres que se hallan distantes y que viven mal. ¿Adónde vais? ¿Adónde os retiráis? ¿Adónde os apartáis? ¿Adónde huís regocijándoos en el mundo? *Venid, regocijémonos en el Señor.* ¿Por qué vais a regocijaros en donde perecéis? *Venid,*

nus noster Iesus Christus ostendere tentatoribus suis quid quaerat Deus? Quando enim de tributo Caesaris, quaerentes causam calumniae, consulere magistrum veritatis voluerunt, et consulendo tentare utrum liceret tributum dari Caesari; quid ille ait? *Quid me tentatis, hypocritae?* Petit afferrí sibi nummum, et allatus est. *Cuius habet, inquit, imaginem?* Responderunt: *Caesaris.* Et ille: *Reddite ergo Caesari quae Caesaris sunt, et Deo quae Dei sunt* (Mt 22,15-21). Tanquam diceret: Si Caesar quaerit in nummo imaginem suam, Deus non quaerit in homine imaginem suam? Ad hanc similitudinem nos Dominus noster Iesus Christus invitans, imperat nobis ut nostros etiam inimicos diligamus; et dat exemplum de ipso Deo: *Sicut Pater vester, ait, qui in caelis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos. Estote ergo sicut Pater vester perfecti* (ib. 5,45.48). Cum dicit, *Estote sicut ille perfecti*, ad similitudinem nos invitatur. Si ergo ad similitudinem nos invitatur, constat quia dissimiles existendo recesseramus a Deo, et facti eramus longe per dissimilitudinem, et efficitur prope per similitudinem, ut iam fiat in nobis quod scriptum est, *Accedite ad Deum, et illuminamini* (Ps 33,5). Ergo quibusdam longe positus et male viventibus psalmus iste dicit, *Venite, exsultemus Domino.* Quo itis? quo receditis? quo disceditis? quo fugitis, exsultando mundo? *Venite, exsultemus Domino.* Quo

regocijémonos en Aquel por quien fuimos creados. *Venid, regocijémonos en el Señor.*

3. *Iubilemus Deo, salutari nostro.* Cantemos alegres a Dios, nuestra salud; regocijémonos en Dios, nuestra salud. ¿Qué significa *iubilare*? Dar gritos de alegría o regocijarse. El júbilo que no puede explicarse con palabras y que, sin embargo, se testimonia con el grito de la voz, se denomina regocijo. Piense vuestra caridad en aquellos que se regocian en cualquier clase de canto y como en cierta lid de alegría mundana, y veréis de qué modo, entre los cánticos modulados con la voz, se regocian rebosantes de alegría cuando no pueden declararlo todo con la lengua, a fin de que por aquellos gritos inarticulados dé a conocer la acción del alma lo que se concibió en el corazón y no es capaz de expresarlo con palabras. Luego si éstos se regocian por el gozo terreno, ¿nosotros no debemos dar gritos de alegría, regocijarnos por el gozo celestial, que ciertamente no podemos expresar mediante palabras?

4 [v.2]. *Nos anticipemos a su rostro con la confesión.* De dos modos se entiende la confesión en la Escritura. Hay confesión de alabanza y confesión de llanto. La confesión de alabanza concierne al honor del que es alabado; la de llanto, al arrepentimiento del que confiesa el pecado. Se confiesan, pues, los hombres cuando alaban a Dios y cuando se acusan. Ninguna otra cosa más digna ejecuta la lengua. Sin duda, creo que son éstos los votos o sacrificios de los cuales dice otro salmo: *Te cumpliré mis votos que con claridad distinguieron mis labios.* Nada hay más sublime que esta distinción, nada tan necesario para entender y obrar. ¿Cómo distingues los votos que ofreces a Dios? Alabándole a